XXVIII. Si cui commendatae res fuerint, vel tradite ad vendendum, et in domo ejus cum rebus suis....

(Cætera desunt in Ms.)

VIII.

CONCILIUM LOCO INCERTO,

ANNO 745, IN PROVINCIA FRANCORUM HABITUM.

Synodus sexta a sancto Bonifacio celebrata est ann. 745, loco incerto, in provincia Francorum. Moguntine congregata opinatur Serarius, sed hanc opinionem fundamento destitutam sit Eckarius, Rer. Francie, lib. xxii, p. 466. Præsentes in synodo fuisse octo episcopos, Anglos vides, Bonifacius ipse in epist. ad Hierofridum presbyterum, inter Bonifacienses

A num. 10, testatur. Nomina sex episcoporum nobis conservavit epistola 19, quam Ethelballo regi Merciorum Bonifacius archiepiscopus, legatus Germanicus Romanæ Ecclesie, et Wevere, et Burchart, et Warbeth, et Abel, et Wilibald, coepiscopi, scripserunt. Wevere nomen corruptum videtur ex illo Wettene, sive Wittani, Bureburgensis episcopi. Burchardus Wirceburgensi Ecclesie præterat. Warbeth unus est cum Hartberio Senonum archiepiscopo, et Abel archiepiscopus Rhemensis, qui, cum in sedibus suis non reciparentur, apud Bonifacium tunc haeretabant. Wilibaldum episcopum Eichstetensem esse notum est. Duorum reliquorum episcoporum nomina latent. Condemnati in hac synodo sunt Aldebertus et Clemens, ut ex actis concilii Romani patet. Jam etiam episcopali gradu dejectus est Gewiliebus episcopus Moguntinus, quem recentiores male Gervilionem nominant. Hic enim post commissum anno superiore homicidium nihilominus sacra tractaverat. Unde sanctus Bonifacius in synodo jam facinus ejus exposuit, et contestatus est nullum homicidii reatu pollutum episcopali officio fungi debere. Objecit etiam eidem propriis se vidisse oculis ipsum cum avibus canibusque jocantem, quod episcopo nullatenus licere. Gewiliebus, culpam confessus, synodi judicio se submisit, ut Othlonus, lib. 1, cap. 37, refert, justique se deponi ab ordine episcopali agnovit. Ex littoris tamen Zacharie, n. 158, conclutas eum a synodi sententia ad pontificem provocasse. Sanctus Bonifacius Acta synodi Aldebertum et Clementem concorrentia Romam per Deneardum presbyterum misit. Ubi notandum duos haereticos an. 742 modo correptos non re-ipuisse, atque ideo solemnius condemnatos esse. Ex epistolis supra nominatis ulteriora synodi Acta perspicere licet. W.

IX.

CONCILIUM GERMANICUM III,

C Auctoritate sancti Bonifacii Romanæ sedis legati congregatum anno Domini 745 in quo Aldebertus et Clemens haeretici damnantur, et post Gervilionem Moguntiae episcopum ob crimen homicidii depositum sanctus Bonifacius factus est archiepiscopus Moguntinus.

Cum ita, Carolomanno jubente, et Bonifacio considente, synodus haberetur, multi illi non solum clerici quilibet haeretica pravitate infecti extra Ecclesie communionem pellebantur, sed etiam episcopi capitalium criminum maculis infames deponebantur. Totius autem erroris qui tum in Germania grassabatur præcipui auctores duo fuere haeretici, Clemens et Aldebertus: de quibus postea, cum epistolas ad Zachariam pontificem datas protulerimus, opportunitas dicetur. In iis enim illorum haeresis exitialis commemoratur. Depositus est etiam tunc Gervilio Moguntinæ sedis antistes, cujus quidem depositionis causa fuit hæc.

D Ea tempestate Saxonibus Thuringiam vastantibus, ejus provinciæ homines Carolomanni opem implorabant. Ille mox exercitum mittit, et cum eo Geroldum Moguntinum episcopum Gervilionis patrem. In ipso autem conflictu Geroldus cum plerisque aliis caesus est. Gervilio vero illius ejus, qui tum adiuc laicus in palatio versabatur, in clerum asciscitur leniendi doloris causa quem ex patria morte conceperat, eidemque in Moguntino pontificatu subrogatur. Non diu post Carolannus rursus colligit militem, proficitur contra Saxones, Gervilionem secum ducit. Exercitu utroque ultra citraque ripam fluminis Visurgis (auctor vocat Wisarham) consistente, Gervilio jubet puerum sumum ire ad hostium estra diligeniter illic iungere nomen ejus qui patrem ipsius interficerat. Abi puer, dicit et quodam non longe absesse eum quem quereret; rogat ut ad dominum sui colloquiū properare velit. Venit ille, et adventu ejus denuntiato, paratis equis, episcopus Gervilio ei pro-

redit obviam, et cum in medio flumine inter se col-
ligerentur, Gervilio clam ferens gladium, hominem
confudit, ita dicens :

Accipe jam ferrum, quo patrem vindico charum.

Ille mox ex equo corruens, in flumine exhalat
spiritum. Repente autem ejus comperta crux, sub-
lato clamore, utrinque ad arma concurritur. Fit
pugna atrox; Saxonibus vicit, Carlonianus ad sua
se recipit, nemine tum id quod Gervilio fecerat pro
homocidio ei imputante. Itaque reversus domum,
perrexit solito more episcopi munia obire.

At sanctus præsus Bonifacius inter cætera hoc
ctiam in synodo pronuntiavit : neminem qui hominis
cardi pollutus sit, sacerdotio fungi posse. Tum etiam
objecit ei quis se conspexisse oculis illum cum avi-
bus et canibus ludentem, quod episcopo fas non es-
set. Gervilio, his auditis, sentiens se nullo pacto
contra stimulum vel sacrularis potentie, vel cano-
nicae auctoritatis, qua per sanctum Bonifacium in
præsentes omnes proferebatur, calcitrare posse,
omnium de se calculis subscriptis, et exactoratus
est. Eo autem deposito, sanctus Bonifacius a Carlo-
manno et Pipino fratre ejus Moguntinam sedi præ-
ficitur. Et ut ejus dignitas esset eminentior, statue-
runt idem principes Ecclesiam Moguntinam, qua-
tum alii subjecta erat, in totius Germania metropoli-
polim provehere; uiissaque mox legatione a Ro-
mano pontifice, id impestrarunt. Wcadt.

X. ROMANA SYNODUS.

DE HERETICIS A SANTO BONIFACIO DAMNATIS AD EUNDEM
ET ALIOS IN GERMANIAM MISSA. [A. D. 745.]

In nomine Domini Jesu Christi, imperante Domino
piissimo Augusto Constantino imperatore, anno 26,
post consulatum ejus anno 5, mensis Octobris die 25,
indictione 14, presidente sanctissimo ac beatissimo
Domino Zacharia papa, in patriarchio Lateranensi, in
basilica quæ appellatur Theodori; considentibus au-
tem cum eo sanctissimis episcopis Epiphanius Silvæ
Candidæ, Benedicto Nomento, Venantio Prænestiæ,
Gregorio Portuensi, Niceta Gabiis, Theodoro Ortensi,
Gratioso Villitriæ, seu venerabilibus presbyteris, id
est, Joanne archipresbytero, Gregorio, Stephano,
item Stephano, Dominico, Theodoro, Anastasio,
Georgio, Sergio, Jordane, Leone, item Leone, Gre-
gorio, Stephano, Eustochio, Procopio, atque Theo-
phanio; propositis in medio sacrosanctis Evangelii;
stantibus quoque diaconibus, vel cuncto clero;
Gregorius notarius regionarius et nomenculator dixit:
Deneardus religiosus presbyter, legatus Bonifacii
sanctissimi archiepiscopi provinciæ Germaniæ, di-
rectus apud vestrum sanctum apostolatum, præ velo
est, et petit se ingredi. Quid præcipitis? Dictum est:
Ingrediarunt.

Cumque ingressus fuisset, Zacharias sanctissimus
ac beatissimus papa sanctæ Dei catholicæ atque apo-
stolicæ urbis Romæ dixit: Ante hos dies syllabus
reverendissimi atque sanctissimi fratris nostri Boni-

^a *Romana synodus.* Occurrunt n. 1, 2, 3, 4, 5, in
Cod. Paris. De anno [745] adnot. Sirmondus: Huic
anno congruit indictione 14, mense Octobri. Constan-
tini autem annorum duplex epocha memoratur.
Prior, ex quo cum Leone lauro patre regare
cooperari, in Kalendas Maias, anno 720; altera
annorum quibus post patris obitum solis impe-
rat, ex die xiv Kalendas Julias, indictione 9, id

A facili archiepiscopi nobis retulisti, per quas nobis quæ
opportuna eis visa sunt indicavit. Quid ergo denno
nostris secretariis te ingredi postulasti? Denec dux
religiosus presbyter dixit: Domine mihi dum iusta
sancti apostolatus vestri præceptionem, meus domini-
nus Bonifacius episcopus, famulus pietatis vestrae,
in provincia Francorum synodum aggregassit, et
reperiisset illic falsos sacerdotes, haereticos, et schi-
smaticos, id est Aldebertum, et Clementem, sacer-
dotio privans, una cum principibus Francorum,
retrudi fecit in custodiæ. Illi autem non in pœnit-
tentia degunt, ut judicatum est, sed e contrario ad-
huc populum seducunt, pro quo et hanc epistolam
præfati mei domini, quam manibus gerio, vestro
sancto apostolatus missus offero, ut eam coram sacro-
B sancto concilio relegi faciat. Dictum est: Suscipia-
tur epistola, et coram nostra præsentia relegatur;
et accipiens Theophanius notarius regionarius, et
sacellarius relegit in his sermonibus:

(*Epistola quam Theophanius notarius relegit quinque-
gesima septima est hujus Editionis b.*)

Cumque relecta esset, Zacharias sanctissimus ac
beatissimus papa dixit: Audistis, fratres charissimi,
quid in ista epistola relectum sit ex sacrilegis illis
qui se ad suam condemnationem apostolos prædicaverunt. Sanctissimi episcopi et venerabiles presby-
teri responderunt: Audivimus certe per omnia, non
apostolos, sed ministros Satanæ, et præcursorum
Antichristi. Quis enim aliquando apostolorum, aut
quilibet sanctorum, ex capillis suis, aut uulgis,
sancitura populis exhibuerunt, ut iste sacrilagus
et pernicious agere conatus est Aldebertus. Sed
hoc scelus a vestro sancto apostolatu est resecandum,
tam de illo, quam etiam de illo transgressorum
Clemente, qui sacros canones spernit, atque exposi-
tiones sanctorum Patrum, et dicta sanctorum, ut
pro transgressionibus suis dignam suscipiant sem-
tentiam. Sanctissimus ac beatissimus papa Zacharias
dixit: Quia hodie jam tardior hora est, venture
secretario relectis iterum vita eorum et actibus,
communi consensu, mediante Deo, quid fieri debeat,
pertractandum est.

In nomine Domini Dei, et Salvatoris nostri Jesu
Christi, imperante domino piissimo Augusto Con-
stantino, magno imperatore, anno 26, post consulatum
ejus an. 5, mense Octobri, die 25, indictione 14,
presidente sanctissimo ac beatissimo domino Za-
charia papa in patriarchio Lateranensi, in basilica
quæ appellatur Theodori, considentibus etiam cursu
eo sanctissimis episcopis, Epiphanius Silvæ Candidæ,
Benedicto Nomento, Venantio Prænestiæ, Gregorio
Portuense, Niceta Gabiis, Theodoro Ostiense, Gra-
est, anno Christi 745; quoniam enim hoc loco non
imperi annos computat, sed post consulatum, ros
eodem recedit, quia Constantinus pœnas diebus post
imperi natæ consulatum dedisse videtur, sicut de
patre dictum est. Quare ad hanc normam exigendas
sunt reliquarum quoque epistolarum subscriptiones.
Sirmondus.

^b Vide supra, col. 751. Edit.

tiose Velitris ; seu venerabilibus presbyteris, id est, Joanne archipresbytero, Gregorio, Stephano, item Stephano, Dominico, Theodoro, Anastasio, Georgio, Sergio, Jordane, Leone, item Leone, Gregorio, Stephano, Eustachio, Procopio, atque Theophanio, propositis in medio sacrosanctis Evangeliiis ; astantibus quoque diaconibus, vel cuncto clero, Gregorius notarius regionarius, et nomenculator dixit : Juxta vestri sancti apostolatus præceptionem, quam in præterito jussisti, Deneardus religiosus presbyter adest præ velo, quid præcipitis ? Dictum est : Ingradientur. Cumque ingressus esset, Zacharias sanctissimus ac beatissimus papa dixit : Actus illius nefandissimi Aldeberti, sive cætera quæ de eo sunt scripta, quæ præterito secretario præ manibus gerebas, coram præsente concilio porrige legenda. Et accipiens Theophanius notarius regionarius et sacellarius relegit Vitam illius, cuius initium tale est :

In nomine Domini nostri Iesu Christi. Incipit Vita sancti et beati Dei famuli, et præclari, atque per totum speciosi, ex electione Dei nati, sancti Aldeberti episcopi.

De simplicibus parentibus factis procreatus, et de gratia Dei est coronatus ; quia dum in utero matris esset, ibi gratiam Dei accepit ; et antequam pervenisset beatissima nativitas ejus, vidit genitrix ejus, quasi per visionem, egredientem vitulum de dextero latere suo, qui vitulum designabat gratiam illam quam ab angelo acceperat, antequam exiret de vulva.

Cumque hic libellus usque ad finem lectus fuisse, Zacharias sanctissimus ac beatissimus papa dixit : Quid ad hæc blasphema respondetis, sanctissimi fratres ? Epiphanius, sanctissimus episcopus Silvae Candidæ, dixit : Cerie, apostolice domine, ex divina inspiratione motu est cor sancti vestri apostolatus, ut prædictum Bonifacium, sanctissimum fratrein nostrum, episcopum, atque Francorum principes, commoneretis, quatenus in partibus illis post longa tempora concilium aggregaretur sacerdotum, ut hæc schismata et blasphemiae usquequaque sancto vestro apostolatui minime celarentur. Zacharias, sanctissimus ac beatissimus papa, dixit : Si quid adhuc habet Deneardus religiosus presbyter nobis porrigere relegendum, porrigit. Deneardus religiosus presbyter respondit : Ecce, domine, epistolam, qua utebatur, et divulgabat eam esse Jesu, et de cœlo cecidisse. Et accipiens Theophanius notarius regionarius et sacellarius relegit, cuius initium tale est :

In Dei nomine incipit epistola Domini nostri Iesu Christi Filii Dei, quæ in Hierosolyma cecidit, et per Michaeli archangelum inventa est ad portam Ephrem : et per manus sacerdotis, nomine Leoræ, epistola ista relecta fuit, et exemplata ; et transmisit eam al. Hieremiam civitatem, ad alium sacerdotem, nomine Talasium ; et ipse Talasius transmisit eamdem ad Arabiam civitatem, ad alium sacerdotem Leobanium ; et ipse Leobanus transmisit epistolam istam ad Wessaviam civitatem ; quam recepit Macharius sacerdos Dei, et transmisit in montem sancti Michaeli ar-

A changeli. Et ipsa epistola per manus angelii Domini pervenit ad Romanam civitatem, ad locum sepulcri sancti Petri, ubi claves regni cœlorum constitutæ sunt ; et duodecim papati, qui sunt in Romana civitate, triduanas fecerunt vigilias, et in jejuniis et orationibus permanserunt diebus ac noctibus, et cætera usque ad finem perfecta.

Zacharias sanctissimus ac beatissimus papa dixit : Pro certo, fratres charissimi, iste Aldebertus in insaniam est conversus ; et omnes qui hac utuntur scelerata epistola, more parvolorum, absque memoria mentium sunt, et muliebribus sensibus insaniunt. Sed ne leviores adhuc amplius decipientur, indiscessam et absque sententia causam hanc in eum relinquere minime possumus. Sanctissimi episcopi et venerabiles presbyteri responderunt : Ex divina illustratione cognoscimus cor vestri sancti apostolatus illuminatum, et quæ a vobis dicta sunt ex administratione sancti Spiritus emanarunt. Et idcirco, ut a vobis prævisum fuerit, in utrosque sententia pronuntiatur. Zacharias sanctissimus ac beatissimus papa dixit : Non ut a nobis solum prævisum fuerit, sed pariter cum sanitate vestra est pertractandum : sed si Domino placuerit, in futuro secretario, quod rectum visum fuerit, et dominus suis famulis administraverit, ex omnibus ejus actis promulgabitur sententia.

In nomine Domini Dei nostri Salvatoris Iesu Christi, imperante domino piissimo Augusto Constantino, magno imperatore, anno 26, post consulatum ejus anno 5, mense Octobri, die 25, indictione 14, præsidente sanctissimo ac beatissimo domino Zacharia papa in patriarchio Lateranensi, in basilica quæ appellatur Theodori ; considentibus etiam cum eu sanctissimis episcopis Epiphanio de Silva Candida, Benedicto Nomento, Venantio Prænestine, Gregorio Portuense, Niceta Gabiis, Theodoro Ostiense, Gratiolo Velitris, atque venerabilibus presbyteris, Joanne archipresbytero, Gregorio, Stephano, item Stephano, Dominico, Theodoro, Anastasio, Georgio, Sergio, Jordane, Leone, item Leone, Gregorio, Stephano, Eustachio, Procopio, atque Theophanio, propositis in medio sanctis Evangeliiis, astantibus quoque diaconibus, vel cuncto clero ; Gregorius notarius regionarius et nomenculator dixit : Secundum quod a vestro sancto apostolatu præceptum est in præterito secretario, ut Deneardus religiosus presbyter hodie se vestris obtutibus præsentaret, præsto est præ foribus ; quid præcipitis ? Dictum est : Ingradientur. Cumque ingressus fuisse, Zacharias sanctissimus ac beatissimus papa dixit : Habes adhuc ex sacilegorum illorum conscripto quod coram hoc sancto concilio porregas ad relegendum ? Deneardus religiosus presbyter respondit : Etiam, domine mihi, haleo orationem quam sibi Aldebertus componere natus est, et ecce præ manibus eam gero, jubete eam suscipi. Et accipiens eam Theophanius notarius relegit coram omnibus, cuius initium tale est.

Domine Deus omnipotens, Christi Filii Dei Domini

redit obviam, et cum in medio flumine inter se coloquerentur, Gervilio clam ferens gladium, hominem condit, ita dicens :

Accipe jam ferrum, quo patrem vindico charum.

Ille mox ex equo corruens, in flumine exhalat spiritum. Repente autem ejus emperita crede, sublato clamore, utrinque ad arma concurritur. Fit pugna atrox; Saxonibus victis, Carolannus ad sua se recipit, nemine tum id quod Gervilio fecerat pro homicidio ei imputante. Itaque reversus domum, perrexit solito more episcopi munia obire.

At sanctus præsum Bonifacius inter cætera hoc citam in synodo pronuntiavit : neminem qui hominis carne polluit sit, sacerdotio fungi posse. Tum etiam objecit ei suis se conspexisse oculis illum cum avibus et canibus ludenter, quod episcopo fas non esset. Gervilio, his auditis, sentiens se nullo pacto contra stimulum vel sacrularis potentie, vel canonice auctoritatis, qua per sanctum Bonifacium in praesentes omnes proferribatur, calcitrare posse, omnium de se calculis subscriptis, et exactoratus est. Eo autem deposito, sanctus Bonifacius a Carolanno et Pipino fratre ejus Moguntinam sedi præficitur. Et ut ejus dignitas esset eminentior, statuerunt idem principes Ecclesiam Moguntinam, quem aliter subjecta erat, in totius Germania metropolim provehere; missaque mox legatione a Romano pontifice, id impetrarunt. WENDT.

X.

ROMANA SYNODUS.

DE HERETICIS A SANTO BONIFACIO DAMNATIS AD EUMDEM ET ALIOS IN GERMANIAM MISSA. [A. D. 745.]

In nomine Domini Jesu Christi, imperante Domino piissimo Augusto Constantino imperatore, anno 26, post consulatum ejus anno 5, mense Octobri die 25, indictione 14, presidente sanctissimo ac beatissimo Dominio Zacharia papa, in patriarchio Lateranensi, in basilica quæ appellatur Theodori; consideribus autem cum eo sanctissimis episcopis Epiphanius Silvæ Candidæ, Benedicto Nomento, Venantio Prænestiæ, Gregorio Portuensi, Niceta Gabiis, Theodoro Orteni, Gratiioso Villitrias, seu venerabilibus presbyteris, id est, Joanne archipresbytero, Gregorio, Stephano, item Stephano, Dominico, Theodoro, Anastasio, Georgio, Sergio, Jordane, Leone, item Leone, Gregorio, Stephano, Eustochio, Procopio, atque Theophanio; propositis in medio sacrosanctis Evangelii; instantibus quoque diaconibus, vel cuneto clero; Gregorius notarius regionarius et nomenculator dixit: Deneardus religiosus presbyter, legatus Bonifacii sanctissimi archiepiscopi provinciæ Germaniæ, directus apud vestrum sanctum apostolatum, præ velo est, et petit se ingredi. Quid præcipitis? Dictum est: Ingrediarunt.

Cumque ingressus fuisset, Zacharias sanctissimus ac beatissimus papa sanctæ Dei catholice atque apostolice urbis Romæ dixit: Ante hos dies syllabas reverendissimi atque sanctissimi fratris nostri Boni-

* *Romana synodus.* Occurrit n. 1, 2, 3, 4, 5, in Cod. Paris. De anno [745] adnot. Sirmondis: Huic anno congruit indictione 14, mense Octobri. Constantini autem annorum duplex epocha memoratur. Prior, ex quo cum Leone lauro patre regare coepit, xii Kalendas Maias, anno 720; altera annorum quibus post patria obitum solus imperabat, ex die xiv Kalendas Julias, indictione 9, id

A facili archiepiscopi nobis retulisti, per quas nobis quæ opportuna eis visa sunt indicavit. Quid ergo de uno nostris secretariis te ingredi postulasti? Deneardus religiosus presbyter dixit: Domine mihi dum iuxta sancti apostolatus vestri præceptionem, meus dominus Bonifacius episcopus, famulus pietatis vestrae, in provincia Francorum synodum aggregassit, et repperisset illic falsos sacerdotes, haereticos, et schismaticos, id est Aldebertum, et Clementem, sacerdotio privans, una cum principibus Francorum, retrudi fecit in custodiæ. Illi autem non in pœnitentia degunt, ut judicatum est, sed e contrario adhuc populum seducunt, pro quo et hanc epistolam præfati mei domini, quam manibus gerio, vestro sancto apostolatu missus offero, ut eam coram sacro-sancto concilio relegi faciat. Dictum est: Suscipiatur epistola, et coram nostra præsentia relegatur; et accipiens Theophanus notarius regionarius, et sacellarius relegit in his sermonibus:

(*Epistola quam Theophanus notarius relegit quinque-gesima septima est hujus Editionis b.*)

Cumque relecta esset, Zacharias sanctissimus ac beatissimus papa dixit: Audistis, fratres charissimi, quid in ista epistola relectum sit ex sacrilegis illis qui se ad suam condemnationem apostolos prædicaverunt. Sanctissimi episcopi et venerabiles presbyteri responderunt: Audivimus certe per omnia, non apostolos, sed ministros Satanæ, et præcursorum Antichristi. Quis enim aliquando apostolorum, aut quilibet sanctorum, ex capillis suis, aut mugulis, sanctuaria populis exhibuerunt, ut iste sacrilagus et perniciosus agere conatus est Aldebertus. Sed hoc scelus a vestro sancto apostolatu est resecandum, iam de illo, quam etiam de illo transgressorum Clemente, qui sacros canones spernit, atque expositiones sanctorum Patrum, et dicta sanctorum, ut pro transgressionibus suis dignam suscipiant sententiam. Sanctissimus ac beatissimus papa Zacharias dixit: Quia hodie jam tardior hora est, venture secretario relectis iterum vita eorum et actibus, communī consensu, mediante Deo, quid fieri debeat, pertractandum est.

In nomine Domini Dei, et Salvatoris nostri Jesu Christi, imperante domino piissimo Augusto Constantino, magno imperatore, anno 26, post consulatum ejus an. 5, mense Octobri, die 25, indictione 14, presidente sanctissimo ac beatissimo domino Zacharia papa in patriarchio Lateranensi, in basilica quæ appellatur Theodori, consideribus etiam cura eo sanctissimis episcopis, Epiphanius Silvæ Candidæ, Benedicto Nomento, Venantio Prænestiæ, Gregorio Portuensi, Niceta Gabiis, Theodoro Ostiense, Gra-est, anno Christi 741; quoniam enim hoc loco non imperii annos computat, sed post consulatum, res eodem recedit, quia Constantinus pacis diebus post imperii natale consulatum dedisse videtur, sicut de patre dictum est. Quare ad hanc normam exigendas sunt reliquarum quoque epistolarum subscriptiones. Sirmondis.

* Vide supra, col. 751. Edit.

Tunc Velitrus ; seu venerabilibus presbyteris, id est, Joanne archipresbytero, Gregorio, Stephano, item Stephano, Dominico, Theodoro, Anastasio, Georgio, Sergio, Jordane, Leone, item Leone, Gregorio, Stephano, Eustachio, Procopio, atque Theophanio, propositis in medio sacrosanctis Evangelis ; astantibus quoque diaconibus, vel cuncto clero, Gregorius notarius regionarius, et nomenculator dixit : **J**uxta vestri sancti apostolatus præceptionem, quam in præterito jussistis, Deneardus religiosus presbyter adest præ velo, quid præcipitis? **D**ictum est : **I**ngridatur. Cumque ingressus esset, Zacharias sanctissimus ac beatissimus papa dixit : **A**ctus illius nefandissimi Aldeberti, sive cætera quæ de eo sunt scripta, quæ præterito secretario præmanibus gerebas, coram præsente concilio porrige legenda. **E**t accipiens Theophanius notarius regionarius et sacellarius relegit Vitam Uliæ, cuius initium tale est :

In nomine Domini nostri Jesu Christi. **I**ncepit Vita sancti et beati Dei famuli, et præclari, atque per totum speciosi, ex electione Dei nati, sancti Aldeberti episcopi.

De simplicibus parentibus fuit procreatus, et de gratia Dei est coronatus ; quia dum in utero matris esset, ibi gratiam Dei accepit ; et antequam pervenisset beatissima nativitas ejus, vidi genitrix ejus, quasi per visionem, egredientem vitulum de dextero latere suo, qui vitulus designabat gratiam illam quam ab angelo acceperat, antequam exiret de vulva.

Cumque hic libellus usque ad finem lectus fuisset, Zacharias sanctissimus ac beatissimus papa dixit : **Q**uid ad hæc blasphema respondetis, sanctissimi fratres? Epiphanius, sanctissimus episcopus Silvae Candidæ, dixit : **C**erte, apostolice domine, ex divina inspiratione motum est cor sancti vestri apostolatus, ut prædictum Bonifacium, sanctissimum fratrem nostrum, episcopum, atque Francorum principes, commoneretis, quatenus in partibus illis post longa tempora concilium aggregaretur sacerdotum, ut hæc schismata et blasphemiae usquequa sancto vestro apostolatui minime celarentur. Zacharias, sanctissimus ac beatissimus papa, dixit : **S**i quid adhuc habet Deneardus religiosus presbyter nobis porrigit, relegendum, porrigit. Deneardus religiosus presbyter respondit : **E**cce, domine, epistolam, qua utebatur, et divulgabat eam esse Jesu, et de cœlo cecidisse. **E**t accipiens Theophanius notarius regionarius et sacellarius relegit, cuius initium tale est :

In Dei nomine incipit epistola Domini nostri Jesu Christi Filii Dei, quæ in Hierosolyma cecidit, et per Michael archangelum inventa est ad portam Ephrem : et per manus sacerdotis, nomine Leoræ, epistola ista relecta fuit, et exemplata ; et transmisit eam ad Hieremiam civitatem, ad alium sacerdotem, nomine Talasium ; et ipse Talasius transmisit eamdem ad Arabiam civitatem, ad alium sacerdotem Leobanium ; et ipse Leobanus transmisit epistolam istam ad Welsaviam civitatem ; quam recepit Macharius sacerdos Dei, et transmisit in montem sancti Michael ar-

Angeli. Et ipsa epistola per manus angelii Domini pervenit ad Romanam civitatem, ad locum sepulcri sancti Petri, ubi claves regni cœlorum constitutæ sunt ; et duodecim papati, qui sunt in Romana civitate, triduanas fecerunt vigilias, et in jejuniis et orationibus permanserunt diebus ac noctibus, et cætera usque ad finem perfecta.

Zacharias sanctissimus ac beatissimus papa dixit : **P**ro certo, fratres charissimi, iste Aldebertus in insaniam est conversus ; et omnes qui hac utuntur scelerata epistola, more parvorum, absque memoria mentium sunt, et muliebribus sensibus insaniunt. Sed ne leviores adhuc amplius decipientur, indiscutam et absque sententia causam hanc in eum relinqueremus minime possumus. Sanctissimi episcopi et venerabiles presbyteri responderunt : **E**x divina illustratione cognoscimus cor vestri sancti apostolatus illuminatum, et quæ a vobis dicta sunt ex administratione sancti Spiritus emanarunt. **E**t idcirco, ut a vobis prævisum fuerit, in utrosque sententia promulgatur. Zacharias sanctissimus ac beatissimus papa dixit : **N**on ut a nobis solum prævisum fuerit, sed pariter cum sanitate vestra est pertractandum : sed si Domino placuerit, in futuro secretario, quod rectum visum fuerit, et dominus suis famulis administraverit, ex omnibus ejus actis promulgabitur sententia.

In nomine Domini Dei nostri Salvatoris Jesu Christi, imperante domino piissimo Augusto Constantino, magno imperatore, anno 26, post consulatum ejus anno 5, mense Octobri, die 25, indictione 14, præsidente sanctissimo ac beatissimo domino Zacharia papa in patriarchio Lateranensi, in basilica que appellatur Theodori; consentibus etiam cum eo sanctissimis episcopis Epiphanio de Silva Candida, Benedicto Nomento, Venantio Prænestino, Gregorio Portuense, Niceta Gabiis, Theodoro Ostiense, Gratioso Velitrus, atque venerabilibus presbyteris, Joanne archipresbytero, Gregorio, Stephano, item Stephano, Dominico, Theodoro, Anastasio, Georgio, Sergio, Jordane, Leone, item Leone, Gregorio, Stephano, Eustachio, Procopio, atque Theophanio ; propositis in medio sanctis Evangelis, astantibus quoque diaconibus, vel cuncto clero ; Gregorius notarius regionarius et nomenculator dixit : **S**ecundum quod a vestro sancto apostolatu præceptum est in præterito secretario, ut Deneardus religiosus presbyter hodie se vestris obtutibus præsentaret, præsto est prætoribus ; quid præcipitis? **D**ictum est : **I**ngridatur. Cumque ingressus fuisset, Zacharias sanctissimus ac beatissimus papa dixit : **H**abes adhuc ex sacrilegorum illorum conscripto quod coram hoc sancto concilio porregas ad relegendum? Deneardus religiosus presbyter respondit : **E**tiam, domine mihi, habeo orationem quam sibi Aldebertus componere natus es, et ecce præ manibus eam gero, jubete eam suscipi. **E**t accipiens eam Theophanius notarius relegit coram omnibus, cuius initium tale est.

Domine Deus omnipotens, Christi Filii Dei Domini

nostri Jesu Christi Pater, et A, et Q, qui sedes super septimum thronum, et super cherubim et seraphim, tu pietas magna, et dulcediu*s* est tibi satis. Pater sanctorum angelorum, qui fecisti coelum et terram, mare et omnia quae in eis sunt, te invoco et reclamo, et invito super me miserrimum, quia tu dignatus fuisti dicere: Quodcumque petieritis a Patre in nomine meo, hoc faciam. Ergo ego te peto, quia in te confidit anima mea. Cumque per ordinem legeretur, ventum est ad locum, ubi dicebat: Preco vos, et conjuro vos et supplico me ad vos, angele Uriel, angele Ragoll, angele Tubuel, angele Michael, angele Iohas, angele Tubuas, angele Sabaoc, angele Simiel.

Dum vero haec oratio sacrilega usque in finem perfecta fuisset, Zacharias sanctissimus ac beatissimus papa dixit: Quid ad hanc, sanctissimi fratres, respondetis? Sanctissimi episcopi et venerabiles presbyteri responderunt: Quid agendum est, nisi ut omnia quae nobis reflecta sunt igni concrementur, auctores vero eorum anathematis vinculo percellantur? Non enim nomina angelorum, praeter nomen Michaelis, sed nomina dæmonum sunt, quae in suis orationibus invocavit, ad prestandum auxilium sibi. Nos autem, ut a vestro sancto apostolatu edocemur, et divina tradit auctoritas, non plus, quam trium angelorum nomina cognoscimus, id est, Michael, Gabriel, Raphael, siquidem iste, sub obtentu angelorum, dæmonum nomina introduxit. Zacharias autem sanctissimus ac beatissimus papa dixit: Optime provisum est a vestra Sanctitate ut scripta illius omnia igne clementur, sed opportunum est ut in scrinio nostro ad reprobationem et ad perpetuam confusionem ejus reserventur. Nunc vero quia omnia perfecta sunt, de utrorumque sententia, quorum superius mentio facta est, retractandum est, universum concilium dixit: Addebertus, cuius nobis actus et nefaria commenta reflecta sunt, et quia se apostolum censuit nominare, et capillos atque unguis suas populis pro sanctuario exhibuit, sed uersus populum diversis erroribus, et quoniam sub obtentu angelorum in suo auxilio dæmones invocavit, ab omni officio sacerdotali deponatur, agens pœnitentiam pro commissis, et amplius jam populum minime seducat. Sin autem in his erroribus perseveraverit, et populum amplius seduxerit, sit ei anathema, et æterno Dei iudicio condemnetur, omnisque qui ei consenserit, vel ejus secutus fuerit doctrinam, aut adjunctus illi fuerit. Similiter autem et Clemens, qui per suam stultitiam sanctorum Patrum scripta respuit, vel omnia synodalia acta, parviperdit, inferens etiam Christianis Judaismum, dum prædicat, fratribus defuncti uxorem posse in matrimonio jungi, insuper et Dominum nostrum Jesum Christianum descendenter ad inferos, omnes pios et impios simul inde prædicat abatraxisse; ab omni etiam sacerdotali officio deponatur, et anathematis vinculo obligetur: atque nisi resipuerit, æterno Dei iudicio condemnatur, vel etiam omnes, qui ejus scilicet consenserint prælicationibus.

Zacharias, episcopus sancte Dei catholice atque

A apostolicæ urbis Romæ, his gestis atque sententiae a nobis promulgatis subscripsit.

Epiphanius, episcopus sanctæ Ecclesie Silviae Candidæ his gestis atque sententiae a nobis promulgatis subscripsit.

Benedictus, episcopus sanctæ Ecclesie Nomentanae, his gestis atque sententiae a nobis promulgatis subscripsit.

Venantius, episcopus sanctæ Ecclesie Prænestinæ, his gestis atque sententiae a nobis promulgatis subscripsit.

Gregorius, episcopus sanctæ Ecclesie Portuensis, his gestis atque sententiae a nobis promulgatis subscripsit.

C Nicetas, episcopus sanctæ Ecclesie Gabinatis, his gestis atque sententiae a nobis promulgatis subscripsit.

Theodorus, episcopus sanctæ Ecclesie Ostiensis, his gestis atque sententiae a nobis promulgatis subscripsit.

Gratiosus, episcopus sanctæ Ecclesie Veliternensis, his gestis atque sententiae a nobis promulgatis subscripsit.

Jonues, archipresbyter tituli sanctæ Susannæ, his gestis atque sententiae a nobis promulgatis subscripsit.

Gregorius, humilis presbyter sanctæ Romanæ Ecclesie tituli sancti Clementis, his gestis atque sententiae a nobis promulgatis subscripsit.

Stephanus, Dei gratia presbyter sanctæ Romanæ Ecclesie tituli sancti Marci, his gestis atque sententiae a nobis promulgatis subscripsit.

Stephanus, indignus presbyter sanctæ Romanæ Ecclesie tituli sancti Eusebii, his gestis atque sententiae a nobis promulgatis subscripsit.

Dominicus, humilis presbyter sanctæ Romanæ Ecclesie tituli sanctæ Prisciæ, his gestis atque sententiae a nobis promulgatis subscripsit.

Theodorus, humilis presbyter sanctæ Romanæ Ecclesie tituli sancti Laurentii, his gestis atque sententiae a nobis promulgatis subscripsit.

Anastasius, indignus presbyter sanctæ Romanæ Ecclesie tituli sanctæ Mariæ, his gestis atque sententiae a nobis promulgatis subscripsit.

Georgius, humilis presbyter sanctæ Romanæ Ecclesie tituli sanctorum Joannis et Pauli, his gestis atque sententiae a nobis promulgatis subscripsit.

Sergius, humilis presbyter sanctæ Romanæ Ecclesie tituli sanctæ Potenianæ, his gestis atque sententiae a nobis promulgatis subscripsit.

Jordanes, indignus presbyter sanctæ Romanæ Ecclesie tituli sanctæ Sabinæ, his gestis atque sententiae a nobis promulgatis subscripsit.

Theophanius, humilis presbyter sanctæ Romanæ Ecclesie tituli sanctorum quatuor Coronatorum, his gestis atque sententiae a nobis promulgatis subscripsit.

Leo, indignus presbyter sanctæ Romanæ Ecclesie

*tituli sanctæ Anastasie, his gestis atque sententia a A
nobis promulgatis subscripsit.*

*Leo, humilis presbyter sanctæ Romanæ Ecclesiae
tituli Damasi, his gestis atque sententia a nobis pro-
mulgatis subscripsit.*

*Gregorius, indignus presbyter sanctæ Romanæ
Ecclesiae tituli sanctæ Balbinæ, his gestis atque sen-
tentia a nobis promulgatis subscripsit.*

*Stephanus, presbyter sanctæ Romanæ Ecclesiae
tituli sancti Chrysogoni, his gestis atque sententia a
nobis promulgatis subscripsit.*

*Eustachius, humilis presbyter sanctæ Romanæ Ecclesiae, his gestis atque sententia a nobis promulgatis
subscripsit.*

*Procopius, indignus presbyter sanctæ Romanæ Ecclesiae tituli sancti Cyriaci, his gestis atque sen-
tentia a nobis promulgatis subscripsit.*

XI.
CONCILIUM MOGUNTINUM
STEPHANI II PAPÆ 1, PIPINI REGIS 1. [CIRCA A. C. 752.]
*In eo Lullus ordinatur episcopus a sancto Bonifacio. i
cæteri episcopi et abbates olim constituti confir-
mantur.*
Novissime... præcepto Romani pontificis et con-
sensu venerandi principis Pippini, et synodalis au-
toritatis licentia, et omnium episcoporum, et abba-
tum, nec non canonicorum, et monachorum, omni-
umque Christianorum ad suam diœcesin pertinen-
tium profectus est. Sed et Lullum ante juramento
constrinxit, dicens : *Evidem animose proficiscor,
quocunque me divina gratia dirigere voluerit; nunc
autem da fidem, ubique obierim, meum corpus
ad destinata transferas. Et ille quidem spondit se
omnia pro possibilitate custodire.*

MANSI DISSERTATIO

*De synodis in Germania, Gallia et Ita'ia a S. Bonifacio et Zacharia pupa habitis, et de litte-
ris mutuis Zachariae papæ et S. Bonifacii.*

Synodorum a sancto Bonifacio, vel in causa ejus
habituum, tum et epistolarum Zachariae pontificis
ad sanctum Bonifacium, et sancti Bonifacii ad illum,
obscura est adeo chronologia, ut doctissimos ætatis
nostræ scriptores diu occupaverit, nec illorum
laboribus res ita profecit, ut in lucem apertam adhuc
protracta sit. Tenebras hasce discutere ego pariter in
meis ad Baronium animadversionibus conatus sum;
sed quanquam in nonnullis res mihi feliciter succes-
sisse confido, in aliis tamen veritatem minime asse-
centum et modo sentio, et ingenuo consitetur. Res
igitur ex integro tractanda est, quod ut prospere
contingat, deserendam censeo epocham imperato-
rum, que in monumentis illis signatur, utpote quam
variam esse in variis Codicibus mss. nec satis accu-
rate a Theophane indicetur, teste Pagio in Critica
Baronii. Chronologiam itaque illam dirigam juxta
ac exhibent ipsæ litteræ et synodi inter se collatæ,
adjuvamentum etiam prætentibus inductionibus, qui-
bus singula hæc ministrantur.

Igitur omnium primum constituo concilium quod
Germanicum dicitur, cum de certo loco quo epi-
scopi convenerunt nihil quidquam sciamus. In ejus
quidem præfatione coivisse episcopos illos legimus
anno Christi 742, die xi Kal. Maias; sed cum epocha
ita Incarnationis raro ætate illa adhiberetur, huic,
utpote forte addititia, nihil insistendum arbitror. D
Constat utique Burchardum quendam episcopum
inter patres ejus concilii assedit, qui sane alius
non erat a Burchardo Wirtzburgensi, quem a sancto
Bonifacio episcopum jam constitutum Zacharias
papa in episcopali sede confirmat epistola secunda
apud Labbeum, tom. XII. Signatur vero illa die Ka-
lendas Aprilis, inductione xi, nempe anno 743. Ex
quo recte conficias Burchardum paulo ante Aprilem
anni illius episcopatum obtinuisse. Quomodo ergo
anno 742, Aprili mense, inter episcopos residere
potuisset? Ponatur ergo concilium anno uno serius
quam hic usque constitutum est, nempe anno 743,
quo die xi Kal. Maias (qua dies in Actis ejus concilii
signatur) in Dominicam incidebat. Concilia vero an-
tiquo more de Dominicâ exordiri sæpe alias animad-
verit. Concilium hoc processerunt litteræ tres, prior
quidem sancti Bonifacii ad sanctum Zachariam,
quem de institutis in Germania episcopis tribus,
inter quos Wirtzburgensis, facit certiore; geminæ

vero sancti Zachariae, alia quidem ad sanctum Boni-
facium, cui concilium in Francia celebrari mandat, altera vero ad Burchardum, quoniam supra indicavimus; ambæ datæ sunt Kalendas Aprilis, inductione
xi, id est anno 743, paulo ante concilium Germani-
cum.

Succedenti anno 744, concilium Suessionense
convenit, quod cum habitum in ejus præfatione le-
gatur die 6 vel, ut Codices emendatissimi fuerunt,
vi Nonas Martias, luna 14, ex his temporum chara-
cteribus, anno 744, dies 2 Marias indicatur. In eo
vero Adalbertus hæresis damnatur, Abel et Adalber-
tus super ordinatos per civitates episcopos archiepi-
scopi, ille quidem Itremensis, hic vero Senonensis
renuntiantur. Concilii bujus annum, quem designa-
vimus, indicat epistola Zachariae ad sanctum Bouila-
ciūm inter Labbeanas quartas, cum in ea mittere se
dicat pontifex palia Abel et Adalberto, quas, ait,
per unamquam metropolim per provincias consti-
tuat; nempe in concilio Suessionensi, ut jam animad-
verti. Data est epistola die x Kal. Julianas, indi-
catione 12, id est anno 744.

Non diu post Suessionense, eodem scilicet anno,
die xi Kal. Aprilis, Zacharias concilium Rouæ ha-
buit legendum apud Labbe, tom. XII. De concilii
bujus epocha ita disserui in meis ad Pagium anima-
dversionibus ad An. 743, 15.

Concilium hoc Romanum anno 744, die xi Kal.
Aprilis celebratum fuisse mihi penitus exploratum
est. Annum indicant temporarie nota, quas Acta
concilii præferunt. Annus Lupi prandi trigesimus se-
cundus a mense Junio anni 743 usque ad eundem
mensem sequentis anni fluxit. Annus secundus
Artabasi indicat epocham ejus imperii a nobis in
nota ad An. 741 signatam, cœptamque a Junio mense
anni 742. Indictio 12 currebat a Septembri anni 743
usque ad Septembrem anni 744. Superest dies et
mensis, sed et hunc nobis indicat epistola sancti
Zachariae papæ ad Austrobertum, quam genuinam
esse in nota ad annum 742, 15, demonstravi. Cum
vero epistole illius annus viiatus sit, demonstran-
dui mihi incumbit concilium in ea expressum Ro-
manum hoc indicare. Id vero ex eo deduco, quod
concilium illud habitum ferat episcopa die xi Kal.
Aprilis sub Zacharia pontifice. Porro dies illa, anno
744, in Dominicam incidit, qua die cogi concilia